
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06613 

 Del: 11/08/2023 

 Esecutivo Da: 11/08/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Sistemi infotelematici per raccolta ed elaborazione dati mobilità (PON METRO Progetto FI2.2.1a) – sensori 

telecamere”.

Ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione della “Posa in opera di telecamere, firewall, server e 

storage, fornitura e installazione del software di interfaccia dati e calibrazione degli algoritmi delle telecamere 

esistenti".

C.O. 200261 – CUP H16C18000630005

 

 

IL DIRIGENTE

 

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

Pag. 1 di 9 DD/2023/06613



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025";

 

Rilevato che:

•  con Determinazione Dirigenziale  n.  5718 del  18/09/2021,  in conformità  al  Contratto  di 

Servizio  ed  al  Disciplinare  Attuativo  dei  servizi  per  la  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e 

Mobilità, (che con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2022/00323 del 05/07/2022 è 

stata ridenominata in Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità),  è stato affidata alla 

società in house SILFI SPA la “Posa in opera di telecamere, firewall, server e storage, 

fornitura e  installazione  del  software di  interfaccia dati  e  calibrazione  degli 

algoritmi delle  telecamere esistenti" per un importo di € 161.333,49 oltre IVA al 22% 

nell’ambito dell’intervento  “Sistemi infotelematici per raccolta ed elaborazione dati 

mobilità (PON METRO Progetto FI2.2.1a) – sensori telecamere” C.O. 200261 – CUP 

H16C18000630005;

•  con Determinazione Dirigenziale n. 539 del 30/01/2023 è stato approvato,  tra l’altro,  il 

seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

 

Fornitura  C.O. 200261 

Fornitura al netto del r.a. del 33,73% - 

Modulo d'Ordine n. 1      52.646,25 € 

Fornitura al netto del r.a. del 33,73% - 

Modulo d'Ordine n. 2    162.820,14 € 

Totale Fornitura    215.466,39 € 

  

Somme a disposizione  

Per I.V.A. 22,0% - Modulo d'Ordine n. 1      11.582,18 € 

Per I.V.A. 22,0% - Modulo d'Ordine n. 2      35.820,43 € 

Pag. 2 di 9 DD/2023/06613



Per Incentivo Progettazione        2.234,71 € 

Per Incentivo Progettazione - Modulo 

d'Ordine n. 1        1.080,41 € 

Per Incentivo Progettazione  - Modulo 

d'Ordine n. 2        3.341,41 € 

Per calibrazione telecamere esistenti, 

fornitura/installazione SW di interfaccia, 

posa in opera telecamere, firewall, server, 

storage - SILFI SPA    196.826,86 € 

Per calibrazione telecamere esistenti, 

fornitura/installazione SW di interfaccia, 

posa in opera telecamere, firewall, server, 

storage,        1.387,22 € 

Assicurazione progettista  - Modulo 

d'Ordine n. 2            150,00 € 

per imprevisti                     -   € 

Totale somme a disposizione    252.423,22 € 

  

Somme a disposizione per ulteriori 

interventi      32.110,39 € 

  

IMPORTO TOTALE    500.000,00 € 

 

Considerato che:

• in data 30/11/2021 è stato sottoscritto il Foglio di patti e condizioni con la società in house 

SILFI SPA relativo all’affidamento di cui trattasi;

Pag. 3 di 9 DD/2023/06613



•  in  data  08/03/2022 sono iniziate  le  lavorazioni  di  posa in  opera cui  trattasi,  come da 

verbale agli atti della Direzione scrivente:

•  il termine ultimo per la fornitura ed installazione del software di interfaccia era fissato al 

30/06/2022 mentre il termine ultimo per la posa in opera di telecamere, firewall,  server, 

storage e calibrazione delle  telecamere esistenti  e  di  nuova ascquisizione era fissato  al 

08/12/2022;

•  in  data  30/06/2022,  in  tempo  utile  contrattuale,  è  stata  ultimata  la  fornitura  ed 

installazione  del  software  di  interfaccia  dati,  come  da  verbale  agli  atti  della  Direzione 

scrivente;

•  con Determinazione Dirigenziale n. 9627 del 12/12/2022 è stata concessa alla società in 

house SILFI SPA una proroga dei tempi contrattuali  di 90 gg. naturali  e consecutivi per i 

lavori di installazione e calibrazione delle telecamere;

•  in data 08/03/2023, nel rispetto dei tempi contrattuali, sono state ultimate le attività di 

posa  in  opera  di  telecamere,  firewall,  server,  storage  e  calibrazione  delle  telecamere 

esistenti e di nuova acquisizione, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, con allegato stato finale, emesso dal Direttore dei 

Lavori e firmato dal RUP, Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Simone Mannucci dal 

quale  risulta  che  la  “Posa  in  opera  di  telecamere,  firewall,  server e storage, 

fornitura e  installazione  del  software di  interfaccia dati  e  calibrazione  degli 

algoritmi delle telecamere esistenti" sono state regolarmente eseguite dalla società in 

house SILFI SPA;

 

Preso atto che l’importo complessivo delle lavorazioni effettuate, così come risultante dal 

conto finale, ammonta ad  €  145.017,15 oltre IVA al 22%, che non sono stati corrisposti 

acconti alla società in house SILFI SPA e conseguentemente il credito dell’Impresa esecutrice 

nei confronti dell’Amministrazione ammonta ad € 145.017,15 + IVA al 22%;

 

Rilevato che la somma effettivamente spesa è inferiore all’importo del relativo contratto, 

quindi si è verificata una minore spesa pari ad € 16.316,34 oltre IVA al 22% rispetto alle 

previsioni contrattuali;

Pag. 4 di 9 DD/2023/06613



 

Dato atto che nel corso dell’appalto non sono stati autorizzati subappalti;

 

Considerato che la società in house SILFI SPA ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni 

contrattuali;

 

Preso atto che si procederà, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione 

della somma spettante alla società in house SILFI SPA; 

 

Ritenuto pertanto di dichiarare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione della 

“Posa in opera di telecamere, firewall, server e storage, fornitura e installazione 

del  software di  interfaccia dati  e  calibrazione  degli  algoritmi  delle  telecamere 

esistenti"  nell’ambito  dell’intervento  “Sistemi  infotelematici  per  raccolta  ed 

elaborazione dati mobilità (PON METRO Progetto FI2.2.1a) – sensori telecamere” 

C.O. 200261 – CUP H16C18000630005;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Pag. 5 di 9 DD/2023/06613



 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  15/09/2020  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  al 

sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1 - di dichiarare l’ammissibilità  del Certificato di Regolare Esecuzione, con allegato stato 

finale,  della  “Posa in opera  di  telecamere, firewall, server e storage,  fornitura e 

installazione  del software di interfaccia dati e  calibrazione  degli algoritmi delle 

telecamere esistenti" nell’ambito dell’intervento “Sistemi infotelematici per raccolta 

ed  elaborazione  dati  mobilità  (PON  METRO  Progetto  FI2.2.1a)  –  sensori 

telecamere” C.O. 200261 – CUP H16C18000630005;

 

2 - di dare atto che il residuo credito dell’appalto ammonta ad € 145.017,15 + IVA al 22%;

 

3 - di dare atto che con successivo provvedimento, al momento della presentazione della 

relativa fattura, sarà liquidato la somma spettante alla società in house SILFI SPA;

Pag. 6 di 9 DD/2023/06613



 

4 - di prendere atto che si è verificata una minore spesa relativa all’affidamento alla società 

in house SILFI SPA pari ad € 16.316,34 oltre IVA al 22%;

 

5 -  di  dare  atto,  a  seguito  della  redazione del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione di  cui 

trattasi, del seguente quadro economico finale dell’intervento:

 

Fornitura  C.O. 200261 

Fornitura al netto del r.a. del 33,73% - Modulo 

d'Ordine n. 1      52.646,25 € 

Fornitura al netto del r.a. del 33,73% - Modulo 

d'Ordine n. 2    162.820,14 € 

Totale Fornitura    215.466,39 € 

  

Somme a disposizione  

Per I.V.A. 22,0% - Modulo d'Ordine n. 1      11.582,18 € 

Per I.V.A. 22,0% - Modulo d'Ordine n. 2      35.820,43 € 

Per Incentivo Progettazione - Modulo d'Ordine n. 1        1.080,41 € 

Per Incentivo Progettazione  - Modulo d'Ordine n. 2        3.341,41 € 

Per calibrazione telecamere esistenti, 

fornitura/installazione SW di interfaccia, posa in 

opera telecamere, firewall, server, storage - SILFI 

SPA    176.920,92 € 

Assicurazione progettista  - Modulo d'Ordine n. 2            150,00 € 

Totale somme a disposizione    228.895,35 € 

Pag. 7 di 9 DD/2023/06613



IMPORTO TOTALE    444.361,74 € 

 

6 – di prendere atto che si è verificata una minore spesa dell’intervento pari ad € 55.638,26 

determinata nel modo seguente:

 

IMPEGNI MINORI SPESE  C.O. 200261 

2022/3992 Somme a disposizione per ulteriori interventi        8.992,33 € 

2023/4557 Somme a disposizione per ulteriori interventi      26.739,99 € 

2023/4401

Minore spesa su affidamento a SILFI (compreso IVA al 

22%)      19.905,94 € 

 TOTALE MINORI SPESE      55.638,26 € 

 

7 - di dare atto che la suddetta minore spesa torna a disposizione dei fondi Pon Metro;

 

8 - di dare atto che il  RUP, Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento è l’Ing. 

Simone Mannucci.

ALLEGATI INTEGRANTI

Certificato Regolare Esecuzione - 11fccd599344991d547dacaec6fb554ba0dd06dcbbffc72d5d53de760901bcb9

Pag. 8 di 9 DD/2023/06613



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60237 2 2022/3992 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 60237 2 2023/4401
€ 

176.920,92

53955 - SILFI SOCIETA' 

ILLUMINAZIONE FIRENZE E 

SERVIZI SMARTCITY SPA

3) U 2023 60237 2 2023/4557 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/06613


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06613

